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                      Motto: 

                „Este imposibil ca elevii să înveţe ceva cât timp gândurile lor sunt robite şi tulburate 

de vreo patimă. Întreţineţi-i, deci, într-o stare de spirit plăcută, dacă vreţi să vă primească învă-

ţăturile. Este tot atât de imposibil să imprimi un caracter frumos şi armonios într-un suflet care 

tremură, pe cât este de greu să tragi linii frumoase şi drepte pe o hârtie care se mişcă.“ 

                                                                                                                     (John Locke) 
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               MAMA    DASCĂL  ŞI  ÎNGER  PĂZITOR 

                                                                             Educ. Bădiţa Maria 

 

  Cu câtă   admiraţie, dragoste şi recunoştinţă  rosteşti cuvântul „mama“. Fară  să faci  

eforturi  prea  mari, găseşti  linişte, împăcare, toleranţă şi înţelegere. 

              Înainte de a veni pe lume, copilul este mângâiat şi alintat, iar în momentul când se află 

la sânul mamei este în siguranţă. Nimeni şi nimic nu-i va mai despărţi. Mama va fi aproape 

mereu să-l sărute ca să-l asigure că totul este bine, să-l facă fericit şi să rostescă cuvinte calde 

care să-i dea încredere in forţele proprii. Pentru copilul ei, mama poate urni munţii din loc dacă 

este nevoie, timpul acordat nu are limite şi niciodată nu simte oboseala pentru odorul ei. Numai 

ea poate găsi soluţii la probleme majore, pentru că nimeni nu-şi cunoaşte copilul cum îl cunoaşte 

mama şi numai ea găseşte acele cuvinte care vindecă, alină şi  luminează totul în jur. 

 Şi  atunci când mama pleacă dimineaţa  spre o altă căsuţă, unde o aşteaptă alţi copii cu 

sufletul deschis, dornici de a şti cât mai multe şi unde este înconjurată  cu atâta dragoste, totul 

este nemaipomenit. Acolo mama dăruieşte clipe frumoase, încredere  şi multă, multă iubire 

boboceilor ei. De aceea s-a făcut DASCĂL şi i  se spune:  DOAMNA EDUCATOARE.  

              Pentru această profesie trebuie să te naşti cu anumite calităţi. Dacă nu înconjori copilul 

în permanenţă cu dragoste, iar la venirea în grădiniţă nu-l faci să înţeleagă că  pentru un timp 

scurt  mămica poartă alt nume  şi că  în acea casuţă  plină de prichindei  vor învăţa atât de multe 

lucruri,atunci nu eşti un dascăl bun. Poate de aceea această  meserie este practicată  numai de 

femei, care ştiu să  dăruiască, dar care ştiu să  şi  impună reguli pentru ca toata lumea să  aibă de 

câştigat. Educatoarele sunt tinere mereu, la fel ca sufletul lor. 

 Educatoarea investeşte  în copiii ei dragoste şi  încredere, este un izvor nesecat de 

poveste şi cuvinte frumoase, care îi încurajeaza mereu pe cei supăraţi. De aceea, educatoarea 

face cu greu distincţie între  propriul copil şi copiii ei. La grădiniţă, ţine mânuţa tuturor 

grădinarilor  pentru  a-i învăţa  taina desenului şi scrisului, iar acasă  stă ore întregi lângă  copilul 

drag pentru a-l îndruma şi ajuta. Din „cartea ei de poveşti“, copiii învaţă  ce este bine şi ce este 

rău, ce este drept şi nedrept, cinstit şi necinstit, iar acasă  continuă  să-l sfătuiască  pe cel căruia 

i-a dat viaţă, cum să trecă prin  lume cu capul sus. Când la maturitate copilul îşi găseşte  drumul 

şi rostul în viaţă, mama se simte împlinită şi  fericită şi  merge mai departe pentru a-i fi mereu 

aproape la bine şi la greu. 

           Educatoarea radiază de bucurie când,  peste ani  îşi întâlneşte  copiii dragi, care printr-un 

salut cald  şi-un zâmbet,  îi arată  recunoştinţă  şi  apreciere  pentru  munca  ei. Dar orice s-ar 

spune, mama veghează asupra copilului ei. Cu mintea ,cu sufletul este mereu aproape, ca îngerul 

păzitor care trimite vise frumoase  şi  mesaje  că totul va fi bine. Şi,  precum  un trandafir  

proaspăt  în  roua  dimineţii,  cu bobiţe  de  rouă  pe  petale, mama şi dăscăliţa  sunt   mereu  

bune, frumoase, tinere  şi veşnic  îngeri  păzitori  pentru tot ce au mai scump  pe acest  pământ: 

copilul  şi  copiii lor  dragi”. 

                                                  



 

DASCĂLUL 

 

           Poveri de ani adună sufletul de dascăl,            E demn şi elegant  în simplitatea lui 

           Călătorind prin timp, cu gândul la copii           Iar frumuseţea vine din interiorul său. 

           Uitând de el, uitând de alte griji,                      Şi  astea cumpărate nu pot fi, 

           Sperând că ei frumos s-or împlini!                   Sunt darul rostuit de Dumnezeu! 

                                                                

           Clădind cu trudă drumul lui în lume,               Nu- i un slujbaş tocmit pentru-o simbrie, 

           Examene tot dând în fiecare zi,                        Căci sufletul nu poate fi plătit ! 

           El, DASCĂLUL  adesea n-are nume,              Nici pentru darul de lumină şi- mplinire 

           Pentru că nu e posesor de bogăţii!                   Un preţ în bani  nu poate fi găsit ! 

 

           Nu dă din coate  ca s-ajungă primul                 Acesta- i DASCĂLUL ! Şi încă multe 

           Şi  nu se ploconeşte la cel tare.                        Despre credinţa lui s-ar mai putea rosti… 

           Este  cinstit şi  varsă pentru asta,                     Cuvintele sunt însă prea sărace, 

           Adesea, lacrimi prea usturătoare.                     Nu pot cuprinde tot ce-ar trebui. 

 

Priviţi-l şi trataţi-l cu respect, 

Deosebindu- l de  neghina cu păcat ! 

Şi nu uitaţi să-i spuneţi : Mulţumesc ! 

Pentru LUMINA ce din suflet  EL v- a dat ! 

 

 

 



A FI DASCĂL! 

                                                                       Prof. Feraru Lenuţa 

                  Dascălii nu au apărut întâmplător în această lume. Dumnezeu i-a trimis pe Pă-

mânt pentru a împărţi Lumină şi Căldură. Aceşti oameni au fost înzestraţi cu har şi au hotărât 

că menirea lor este aceea de a dărui. În clasă se simt cel mai bine, feriţi de răutate şi dispreţ. 

De multe ori sunt învinuiţi pentru nereuşitele copiiilor, pentru comportamentul lor rebel şi, 

atunci, sufletul li se umple de tristeţe, ştiind câte eforturi au făcut. 

                   Aparent neînsemnaţi, lipsiţi de acea putere atât de râvnită în zilele noastre, conti-

nuă să lupte folosind armele ce le sunt la îndemână: mintea şi sufletul. Mângâierea lor în zi-

lele umbrite de norii ignoranţei, ai infatuării, ai aroganţei, sunt acele mânuţe calde care le 

oferă o floare ori zâmbetul sincer şi curat care apare pe chipul micuţilor, alergând în fiecare 

dimineaţă să-i întâmpine în poarta şcolii. 

                  Nimeni şi nimic nu-i va face să renunţe la aceste lucruri mărunte, dar pline de dă-

ruire. Mai presus de ambiţie şi determinare, ei sunt conştienţi că trebuie să-şi împlinească 

menirea, aceea de a forma şi educa OAMENI ADEVĂRAŢI, pentru că Dumnezeu i-a trimis 

pe pământ cu un scop anume, acela de a împărţi Lumină şi Căldură! 

 

                  Excelenţa Sa nu are cont în bancă. Nu are vilă cu douăzeci de camere. Nu are 

afaceri prospere prin ţară. Excelenţa Sa are un suflet cât galaxia. Are riduri şi fire albe de 

la generaţiile care sunt şi de la cele care au fost.  

                  Excelenţa Sa îşi mobilează viaţa cu extemporale, teze, concursuri. Rareori se 

gîndeşte la ultimul stigăt al modei...Desele-i preocupări sunt legate de programe, perfecţi-

onări, examene. De cele mai multe ori şlefuieşte nestematele altora. Pentru ele vinde pe 

bani mărunţi secundele fiilor lui.  

                  Excelenţa Sa trudeşte viaţa-ntreagă la secera ascuţită a lunii, semănînd pulberi 

de aur peste seminţele ce stau să-ncolţească. Uneori, ochelarii i se acoperă de roua amară, 

dacă un fost elev, ajuns senator, îi uită în anticameră ca pe un obiect decorativ. Alteori,  

zâmbet de rodie îi inundă obrajii, când un necunoscut, pe stradă, îşi scoate pălăria în faţa 

lui: „Bună ziua, Domnule profesor, eu sînt...‖ 

                  Excelenţa Sa nu-şi numără anii după buletin, ci după vîrstă – mereu aceeaşi, 

care înfloreşte în bancă. Constată, cu surprindere,  într-o zi, că trebuie să iasă la pensie şi 

nu înţelege de ce inima lui, cu două preinfarcte, bate ca la optsprezece ani. 

                  Excelenţa Sa, ca un pui de căprioară în bătaia puştii, nu ştie că se aseamănă 

cu sfinţii. Ei au dăruit. El se dăruieşte. Cel de Sus i-a hărăzit loc înalt în izvorul Luminii, 

loc plin de verdeaţă, din care Măria Sa, Dascălul, să poată priveghea şi de dincolo pruncii 

sufletului său. 

                                                                                   ( După versurile lui Rudyard Keepling) 



 

 

 

 
 

DIN NOU LA ŞCOALĂ! 
 

                                    E 15 septembrie! 

                        Razele aurii ale soarelui fac ca ziua să fie senină, caldă şi blândă. 

                      Frunzele desprinse ţes la covorul stradal, foşnitor şi arămiu. Păsările                                 

                        se rotesc în văzduh şi îşi aleg călăuzele. Razele palide îi însoţesc pe  

                         copii la  şcoală. În curtea şcolii se zăreşte o mulţime de flori.  Copiii  

       şi  părinţii  aşteaptă  cu  emoţie  festivitatea  de  deschidere  a anului  şcolar. 

              Şcolarii nu se mai satură povestindu-şi  amintirile  din  vacanţă. Le-a fost 

             dor de şcoală, de dascăli, de clinchetul cristalin al clopoţelului, de cărţile 

                minunate din care vor desprinde noi taine ale învăţăturii! 

                                     Începe un nou an de muncă! 

                                                                                 Rău Oana, cl. a III-a 

                                                                                 Înv. Corobană Paraschiva  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ACTIVITĂŢILE  TOAMNEI 

MIRESMELE TOAMNEI 

                                                                                Prof. Feraru Lenuţa 

                        Sunetul cristalin al clopoţelului vesteşte tuturor că anotimpul hărniciei şi al 

roadelor bogate e aici! A sosit toamna, în caleaşca ei de frunze ruginii, purtată de adieri în-

miresmate de crizanteme!  

                        Pădurile şi-au îmbrăcat haina ruginie, iar frunzele stau zburlite pe ramuri, 

pregătindu-se să se aştearnă ca un covor multicolor, acoperit de bruma argintie. Un vânt 

pribeag se plimbă pe uliţele satului, iar nori posomorâţi plâng cu lacrimi de ploaie. Printre 

ele, păsări călătoare plutesc spre apa albastră a cerului şi se şterg în depărtare, ducând pe 

aripile lor cântecul anotimpurilor! 

                        Cum să nu iei parte la o asemenea minune? Am pornit şi noi, grupa „Pitici-

lor isteţi“, în aventura descoperirii misterelor toamnei, prin desfăşurarea proiectului tematic 

cu acelaşi nume, timp de cinci săptămâni. Ştiind că Toamna este Zâna belşugului şi a bogă-

ţiei, ne-am împodobit clasa cu ornamente de toamnă, ne-am înconjurat de fructe parfumate 

şi legume sănătoase şi am adus mireasma ei prin crizanteme şi tufănele multicolore! Apoi, 

am trecut cu toţii la treabă, observând, analizând, comparând, pictând, colorând, cântând, 

povestind sau creând chiar noi poveşti şi poezii despre toamnă, modelând, memorând, citind 

imagini sau vizionând mici filmuleţe. Încetul cu încetul, aventura noastră de mici detectivi a 

dat roade, iar Zâna Toamnă nu mai părea atât de misterioasă ca la început. „Piticii isteţi“   

şi-au îndeplinit cu brio munca de detectivi, iar misterele au fost elucidate! 

                        La sfârşitul proiectului, am sărbătorit cu toţii şi ne-am distrat pe cinste, deco-

rând bostăneii de Halloween, în cadrul concursului organizat în grădiniţa noastră! Munca 

ne-a fost răsplătită cu diplome, iar distracţia a fost pe măsură!  

                                

                                                      
 



 

 

SĂRBĂTOAREA   DE   HALLOWEEN   

ÎN GRĂDINIŢA  NOASTRĂ 

                                                                                      

                                                                                                                  Educ. Bădiţa Maria 

                            A venit toamna cu alaiul ei de frunze uscate, vreme rece , cu nori de ploaie 

şi vânt. Toamna este iubită de copii aşa cum iubesc strălucirea verii, verdeaţa primăverii sau 

albul imaculat al iernii. Culorile toamnei sunt minunate si ne încântă privirea cu peisajele ei 

minunate. Cine n-a păşit pe covorul de frunze uscate ale toamnei, nu s-a  înţepat încercând 

sa ia de jos o castană? Să-i ajutăm pe copiii noştri să înţeleagă  frumuseţile şi minunăţiile 

acestui superb anotimp care este......TOAMNA !  Să intram în paradisul toamnei, să ne 

contopim cu bogăţia pe care o poartă umerii ei puternici şi să facem opere de artă din 

bogăţiile ei, punând sufletul bun şi curat de copil. Imaginaţia, creativitatea însufleţesc 

ambientul şi te provoacă să pui în practică cele mai năstruşnice idei. Aşa s-a întamplat la 

grădiniţa noastră  „CĂSUŢA CU PITICI“  la sărbătoarea de Halloween. Cu toţii am hotărât 

să- i scriem toamnei câteva versuri: 

                                        ― Mai avem de stat vreo lună împreună, 

Ne- ai umplut cămările, ne- ai aurit cărările, 

Ai pictat cu pensula portocaliu –roşcată 

Din zare în zare natura toată. 

Dansezi acum in ritmul stropilor de ploaie, 

Ne-ai adus mirosul gutuilor în odaie, 

Şi-n coşuri frumoşii bostănei, 

Să le dăm viaţă, să ne distrăm cu ei, 

La sărbătoarea noastră de Halloween. 

Ce fericiţi suntem, cântând acest refren!― 

  
                      Halloween este  una din cele mai vechi sărbători şi a fost influenţată de multe 

culturi de-a lungul timpului. Halloween este noaptea în care spiritele rele umblă libere şi pot 

face  „glume“ celor vii. Aşadar, deghizarea este avantajoasă,  fie pentru a  speria, fie pentru 

a nu fi recunoscut. Cu ocazia acestei sărbători, noi, preşcolarii, am realizat o frumoasă 

expozităţie cu lucrări de artă plastică. În cadrul activităţilor experienţiale am ascultat 

povestea acestei sărbători, ceea ce ne-a convins să organizăm un concurs, numit  „Cel mai 

frumos dovleac―. 



 

 

                       Împreună cu părinţii, am  strâns şi am ales cei mai frumoşi  dovlecei, cărora 

le-am dat chip de personaje cunoscute,  care mai de care mai ciudate şi haioase. Fiecare a 

participat la parada dovleceilor, fiind răsplătiţi cu diplome. Concursul s-a încheiat cu o mică  

distracţie.  

         Iată şi câteva amintiri, păstrate în albumul grădiniţei: 

 

 

 

 

 

                         

                                     
                           
                            

                      
 
 

                                                                                                        

                                                                                                    
 

                                                                             
                                     

 
 



 

 

 

 

          Micii artişti                                           Constructorii veseli 

                                                                                   
                                                                                                                    

                                     

                                      DIN MUNCA  

NOASTRĂ…  
 

     La aniversare....                                           Cum vă place? 

                                                                                                         

                                              

 

                                    CU DOAMNA  

                                    EDUCATOARE… 

 
 

                                                                   
                                                                                                     



 

 

GALERIA   MICILOR ARTIŞTI 
 

 
                                
                                           
 
                                                                      
                                                                      

      Bozoancă Alin, gr. mijlocie     Aştefănoaie Andra, gr.mare    Ciobanu Cosmina, gr. mare 

 
 
 
 
                                         
                                                            

          Iscu Andreea, gr. mijlocie       Şerban Vlăduţ, gr. mare         Şerbu Andrei, gr. mijlocie 

 
 
 
 
                                                                          

                                                                                                     

      Stăncilă Gabriel, cl. a III-a      Aştefănoaie Andra, gr.mare          Tamaş Marius, gr. mare   

                                                                                         

 
               
 
 
 
        Ciobanu Cosmina, gr.mare           Ichim Ştefănuţ, gr.mare       Tîrîş Andrei, gr. mijlocie       

 
 



 

 

       

CREAŢII LITERARE 

  

FRUNZA ŞI RÂNDUNICA 

 

                Toamna a sosit! Este timpul ca păsările călătoare să plece în ţările calde. Rândunica 

este nehotărâtă. Nu stie dacă e bine să plece sau nu. Ea întreabă o frunză: 

              —Dragă frunză, te rog să îmi spui,  e bine să plec şi să las copacii pustii pentru o vreme? 

              —Rândunică, te sfătuiesc să pleci, pentru că dacă vei rămâne poţi să mori îngheţată. Nu-

ţi face griji pentru noi. La sosirea primăverii, vom învia la fel ca în ceilalţi ani. 

              Rândunica şi-a luat rămas bun şi a plecat spre zările calde. 

                                                                                              Şerban Cătălina, cl. a III-a 

                                                                                              Înv. Corobană Paraschiva    

  

                                                                      TOAMNA 

Toamna cea bogată, 

A venit  la noi, 

Ne-a umplut cămara 

Cu de toate apoi: 

Fructe şi legume, 

Toate parfumate , 

Crizanteme colorate, 

Să le oferim pe toate. 

                      Grupa mijlocie 

                             Educ. Bădiţa Maria 

 

                              DESPRE MINE… 

 

 
                                   Am doar 6 ani                                      Mama mă cam ceartă 

                             Şi sunt la grădiniţă.                                       Că nu ascult mereu. 

                             Şcoala nu-mi prea place                             Nu ai ce să-mi faci. 

                                  Dar nu am ce face!                                       Acesta sunt eu! 

 

                                         Călin Mario, gr. mare 

                                       Educ. Feraru Lenuţa 
 



 

 

ACTIVITĂŢILE  IERNII 
 

1 DECEMBRIE-ZIUA NAŢIONALĂ A ROMÂNIEI 

                                                               

                                                                                                    Prof. Feraru Lenuţa 

 

                                  În această mare zi de sărbătoare, noi, românii trebuie să simţim româneşte şi 

să cunoaştem semnificaţia acestui eveniment, iar preşcolarii şi micii şcolari trebuie învăţaţi 

că istoria neamului românesc este ea însăşi o lecţie de viaţă, de voinţă şi de iubire. Cel mai 

mare şi mai fericit eveniment din istoria noastră seculară l-a reprezentat MAREA   UNIRE 

de la 1 DECEMBRIE. Pregătită de Mihai Viteazul la 1600, de Unirea cea Mică din 1859, de 

lupta eroică din Primul Război Mondial, Unirea cea Mare s-a înfăptuit şi a împlinit visarea 

cea mare  a românilor. 

                                 Unirea României într-o singură ţară mare, cu hotare minunat de rotunde şi 

întinse până acolo unde oamenii vorbesc aceeaşi limbă, limba română, a fost salutată de toţi 

cei cu inima română, însemnând viitorul, însemnând a trăi unul lângă altul în pace. Desăvâr-

şirea unităţii naţionale a contribuit la făurirea unei Românii mai puternice şi mai bogate, a 

fost rezultatul firesc al luptei de secole, dusă de poporul român.  

                                 La 1 Decembrie 1918 se implinea un vis secular,  pentru   îndeplinirea  căruia  

au  luptat  şi  au vărsat  sânge  multe generatii. Să nu uităm şi să-i slăvim aşa cum se cuvine! 

                                                Sunt român, român voinic, 

                                                Şi n-am teamă de nimic. 

                                                România-i ţara mea 

                                               Drag mi-e să trăiesc în ea. 

                                                                                                                                             

       
 

                                                     



 

 

GHETUŢA LUI  MOŞ NICOLAE 

 

                                                                                                          Educ. Bădiţa Maria 

                        Povestea spune că în noaptea de 5 spre 6 decembrie, Moş Nicolae trece pe la 

fiecare copil şi îi lasă în ghetuţe dulciuri  sau, după caz, o nuieluşă. Peste ani, la fel ca în 

copilăria noastră, el vine în fiecare an cu aroma portocalelor care ne înmiresmează primele 

zile de iarnă, făcându-ne să ne simţim din nou copii, legaţi prin firul amintirilor de 

vremurile calme şi bucuriile acestor timpuri. Acum, la vârsta maturităţii, ne amintim cu 

nostalgie de acele seri minunate când ne pregăteam cizmuliţele sau bocănceii pentru micul 

dar ce avea să ne lumineze începutul lui decembrie. Copiii sunt cele mai sensibile fiinţe, 

dornice să înveţe, să înţeleagă, să simtă. Vârsta lor fragedă nu constituie un impediment în 

abordarea acestei teme, dimpotrivă, este un avantaj, căci vom lucra cu nişte minţi şi suflete 

curate.  

                       Cu multa pricepere, cu  pasiune şi dăruire,  putem inocula copiilor dragostea 

şi respectul faţă de Sfinţii noştri şi prin intermediul acestor evenimente putem cultiva unele 

dintre trăsăturile sufletului mare al Sf. Nicolae: mila, blândeţea, bunătatea. Copiii au darul 

de a face ceva din foarte puţin, acel talent extraordinar care trebuie stimulat  de la cea mai 

fragedă vârstă. Cu acest talent al lor, în multe activităţi de creaţie artistică au confecţionat, 

au decorat modele de ghetuţe, au realizat desene si colaje, folosind diferite tehnici de lucru 

învăţate. Ziua de  Sf. Nicolae s-a dorit a fi  şi în acest an un prilej de mare bucurie în 

grădiniţa noastră, Moşul lăsând aici  ghetuţe pline cu  dulciuri şi surprize pentru copii.      

Ne-am unit forţele împreună cu părinţii spre a asigura copiilor dreptul de a zâmbi, de a visa 

şi de a se exprima liber. Am organizat o ampla expoziţie cu lucrările copiilor realizate pe tot 

parcursul desfăşurării proiectului tematic. Iată câteva imagini din activitatea desfasurată:  

 

                                                               

                                                                     

                                                                                                                                                       



 

 

 

 

 

ÎN AŞTEPTAREA LUI MOŞ CRĂCIUN! 

 
                                                                                          Prof. Feraru Lenuţa 

 

   

           Bucurie , zarvă mare, oameni de zăpadă, clinchete de clopoţei, miros de brad 

în case…toate ne vestesc sărbatorile, pe care toti le aşteptăm cu drag!  E vremea colindelor, 

vremea bucuriei, când minunea naşterii Mântuitorului cuprinde sufletele şi le înobilează. Ce 

farmec ar avea sărbătorile fără sunetul cald al colindelor, fără glasurile duioase care ne 

încălzesc sufletul?  

           În aşteptarea lui Moş Crăciun, copiii grupei mari  au pregatit  un moment 

special, din dragoste pentru datinile românilor în prag de sărbatoare, pentru Moşul bun, care 

a fost  alături de ei, ca întotdeauna, pentru parinţi, bunici şi toţi cei care au venit să-i vadă. 

Atât cât au putut, s-au străduit să  aducă  o frântură din folclorul, datinile şi obiceiurile cu 

care ne mândrim de sute de ani şi vor duce mai departe tradiţia neamului românesc. 

           Părinţii au fost încântaţi, Moşul ne-a răsplatit cu daruri minunate, făcându-ne 

şi surpriza de a difuza programul nostru pe Canal M, postul local de televiziune, manageru-

lui căruia îi mulţumim şi pe această cale pentru posibilităţile oferite cu multă generozitate 

de a ne face cunoscuţi.            

.                                                                                                                                                                                                                                                                                                

                             

 



 

 

GALERIA   MICILOR ARTIŞTI 
         

                                                       
   

Fârţescu Alexandru, gr. mare       Dragomir Ioana, gr. mare            Ichim Ştefănuţ, gr. mare 
 

                                                                

                                                   
Aştefănoaie Andra, gr.mare         Feraru Cristian, gr. mare    Nicoli Alexandru, gr. mijlocie                                             
             

                                                                         
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
Enache Yasmine, gr. mijlocie         Grăjdeanu Alina, gr. milocie        Grandea Iulia, gr. mare                                                                                               

                                                                                                                                                        

                               
   
Grăjdeanu Rareş,gr. mare                Popa Ana Maria, cl. I            Pochişcan Alin,gr.mijlocie                                                            

 
 
                                               
 

 
           

Savastin Denisa, gr. mijlocie        Petrea Andrei, gr. mijlocie      Grăjdeanu Dragoş, gr. mare    

 



 

 

CREAŢII LITERARE 

 
 
 

             IARNA                                                                                                  IARNA                                                                                             

A venit iarna, cu fulgi de zăpadă                             Copiii, iarna                        Iarna-i rece şi geroasă                            
Ce se aştern ca un covor de nea.                                                                                 Dar nouă nici nu ne pasă,                                                           

Cu toţii am aşteptat-o  să vină                                                                                     Că afară e frumos  

 Ne-a fost tare dor de ea                                   Noi ne dăm cu sania.                         Când zăpadă e pe jos!  

                                                                            Pe deal,  în jos.                                Noi, copiii ne-adunăm 

Casele au fost acoperite de zăpadă,              Facem oameni de zăpadă                     Să mergem să ne jucăm, 

Copiii se pregătesc de săniuş,                           Ne jucăm frumos!                             Cu sania s-alergăm, 

Uliţele sunt pline de troiene,                                                                                       Pe derdeluş să ne dăm. 

Copiii şi-au făcut derdeluş.                              Şerban Vlăduţ, gr.mare                     Aşteptăm cu nerăbdare 

                                                                            Educ. Feraru Lenuţa                        Acea zi de sărbătoare, 

           Munteanu Oana, gr.mare                                                                                  Pe Moş Crăciun cel iubit                   

           Educ. Feraru Lenuţa                                                                                         Cu dorinţe de-mplinit 

                                                                                                                                     Şi cu bradu-mpodobit! 

                               
                                                                                                                                          Fârţescu Alex, gr. mare 

                                                                                                                                      Educ. Feraru Lenuţa 

 
      ZÂNA IARNĂ                                     Moş  Crăciun                                    ANOTIMPURILE 

 
    Iarna a sosit la noi                                 Moş Crăciun e foarte bun,                       Primăvara are ghiocei,                        
    Cu zăpadă şi polei                                     Ne-aduce daruri multe                               Vara este călduroasă. 
    Aruncăm cu bulgări moi                           La fetiţe şi băieţi.                                        Toamna are frunze mii,                          
    Unu-n altul, ne distrăm.                            Noi pe Moşul îl iubim!                                Iarna e geroasă. 

 

    Grandea Iulia, gr. mare                        Aştefănoaie Andra, gr. mare                             Grandea Iulia, gr. mare           

    Educ. Feraru Lenuţa                             Educ. Feraru Lenuţa                                         Educ. Feraru Lenuţa 

                                                                                                
 
 

            VINE IARNA                                    Veselia iernii                                        IARNA 

 
   A trecut toamna mănoasă,                                  A venit iarna!                                        Vine, vine iarna, 

   Vine iarna cea geroasă.                              Fulgi de zăpadă se aştern lin!                      Ninge, ninge  iară,         

   Noi mergem la săniuş,                                 Pe uliţele satului                                          E tare frumos afară! 

   Să ne dăm pe derdeluş.                               Copiii se bucură de magia iernii! 

   Ziua ninge, noaptea ninge,                         Săniile alunecă pe derdeluş,  

   Facem oameni de zăpadă                           Bulgării  de zăpadă zboară prin aer            Toţi copiii ies la joacă 

   Şi ne pare iarna caldă.                                                                                                     Ca să facă împreună                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                            Un om alb de zăpadă. 

                                                                           Ichim Ştefănuţ, gr.mare                                                         .                                                                                                                                                                                                                                     

Ţuţuianu  Alexandra, gr. mare                          Educ. Feraru Lenuţa                            Grăjdeanu Rareş, gr. mare 

Educ. Feraru Lenuţa                                                                                                       Educ. Feraru Lenuţa 

 

 
 
        

 



 

 

 

       VESELIA IERNII                         IARNA E FRUMOASĂ                       E IARNĂ 

 
       Iarnă, tare îmi eşti dragă,                 Ce frumoasă este iarna,                      Zăpada a început să cearnă, 

      Aduci multă zăpadă,                          Când e sărbătoare,                              Pe casă, în curte, pe ţarnă. 

      Ne ducem la săniuş                            Mergem să colindăm pe fiecare!         Eu stau şi mă uit pe fereastră, 

      Cad fulgi mari ca de pluş.                                                                               Împreună cu florile din glastră. 

 

     Noi cu bulgări ne jucăm,                     Chiar şi Moş Crăciun                          Copiii se dau pe derdeluş,  

     Unu-n altul aruncăm,                          Zboară cu-a lui sănioară,                    Iepuraşii stau ascunşi, 

     Înăuntru, în ogradă,                            Să ne-aducă o jucărioară!                   Săniile urcă şi coboară, 

     Facem oameni de zăpadă.                                                                                Din zori până se face seară. 

 

     Iarnă, te iubesc pe tine,                                                                                    Copiii aleargă, se distrează, 

     Acum, când Moş Crăciun vine   ,                                                                      Dau cu bulgări, patinează, 

     Cu cadouri încărcat,                                                                                        Stau cu toţii-acum grămadă 

     Şi le aşează sub brad.                                                                                       Şi fac omul de zăpadă. 

 

       Ciobanu Cosmina, gr. mare                Grăjdeanu Rareş, gr. mare                    Dragomir Ioana, gr. mare 

       Educ. Feraru Lenuţa                           Educ. Feraru Lenuţa                              Educ. Feraru Lenuţa 

  
   
 
                  IARNA                                                      IARNA MEA FRUMOASĂ (cântec)       

                                           
      Iarnă esti frumoasă,                                  Timp frumos, te-ai dus cu bine          Hai la joacă ,măi copile, 

      Dar şi friguroasă                                       Zâna Iarna, lasă vină                       Uite ca nu-i frig si-i bine,                                                                                           

      Tu ne-aduci zapadă,                                  Cu zăpadă şi polei,                           Din zapada  am făcut 

      Mare bucurie, mare zarvă                         Aşteptată mult de noi.                      Un om mare, dar e mut.                                                                                                                                                                                   

      Cu zăpada ne jucăm,                                                           (bis)                                                (bis) 

                                            

       Şi la derdeluş plecăm                               Săniuţa ne aşteaptă                            I-am pus fular si căciulită 

       Cu ghetuţele tătuţei,                                Şi patinele pe gheată,                         Să-l vadă lumea pe uliţă, 

       Să-ntrec multe săniuţe                             Cu fular şi cu mănuşi                         Şi cojocul cel mai gros     

                                                                        Am plecat la derdeluş.                        Că e timpul cam geros.  

                Grupa mijlocie                                                 (bis)                                                  (bis)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

             Educ. Bădiţa Maria                                                                                           Educ. Bădiţa Maria 

                

                       
                                                 IARNA       

                                                                                    Pământul îmbracă o mantie albă, care protejează culturile.   

                                                                                   Fulgii moi şi albi se lasă pe câmpul somnoros. Pomii s-au  

                                                                               învelit în dantelă albă. Bolta posomorâtă este căptuşită cu mii 

de nori suri. 

                                                                                    Casele par îmbrobodite. Copiii se bucură la săniuş de ză- 

                                                                             pada argintie. Larma şi bucuria de pe cărările troienite învio- 

                                                        rează peisajul  mohorât.  Ce frumos este iarna! 

                                                                                                                    Vişan Mircea, cl. a III-a 

                                                                                                                        Înv. Corobană Paraschiva 



 

 

     DINCOLO DE ORE… 
                                    (activităţi extracurriculare desfăşurate în grădiniţă- semestrul I) 

 

                                                                                     Prof. Feraru Lenuţa 

                  ―Să nu-i educăm pe copiii noştri pentru lumea de azi. Această lume nu 

va mai exista când ei vor fi mari şi nimic nu ne permite să ştim cum va fi lumea lor. 

Atunci să-i invăţăm să se adapteze.‖   (Maria Montessori –„Descoperirea copilului“) 

 

      Procesul educaţional din grădiniţă presupune şi forme de muncă didactică 

complementară activităţilor obligatorii. Acestea sunt activităţi desfăşurate în grădiniţă, în 

afara activităţilor obligatorii sau activităţi desfăşurate în afara grădiniţei; ele sunt activităţi 

extracurriculare şi se desfăşoară sub îndrumarea educatoarelor. 

 Activităţile extracurriculare trebuie să pună în valoare responsabilitatea individuală 

şi în grup, socializarea, autocontrolul, realizarea de sine prin conformism, realizarea de sine 

prin independenţă. Pentru succesul şi complementaritatea activităţilor desfăşurate în afara 

orelor de curs, educatoarele ar trebui să ţină cont de următoarele recomandări:  

 să  ofere preşcolarilor dotaţi o îmbogăţire pe orizontală şi pe verticală a materiei;  

 să poarte discuţii asupra posibilităţii preşcolarilor de a-şi gestiona creativ timpul li-

ber;  

 să descopere şi să cultive talente.                                                                  

Activităţiile extracurriculare contribuie la gândirea şi completarea procesului de 

învăţare, la dezvoltarea înclinaţiilor şi aptitudinilor preşcolarilor, la organizarea raţională şi 

plăcută a timpului lor liber. Având un caracter atractiv, preşcolarii  participă într-o 

atmosferă de voie bună şi optimism, cu însufleţire şi dăruire, la astfel de activităţi. 

Potenţialul larg al activităţilor extracurriculare este generator de căutări şi soluţii variate. 

Succesul este garantat dacă ai încredere în imaginaţia, bucuria şi în dragostea din sufletul 

copiilor, dar să îi laşi pe ei să te conducă spre acţiuni frumoase şi valoroase. 

Activitatea extraşcolară generează relaţii de prietenie şi ajutor reciproc, educă simţul 

responsabilităţii şi statorniceşte o atitudine justă faţă de colectiv şi faţă de scopurile 

urmărite. 

 În grădiniţa noastră, activităţile au fost diverse: programe cultural-artistice, 

concursuri, activităţi ecologice, activităţi de protecţie a persoanei. 

 

 

                                                              

 

 

 
 



 

 

 SĂRBĂTOAREA DE HALLOWEEN 

Concurs între grupele de  grădiniţă:  CEL MAI FRUMOS BOSTĂNEL! 

 

                                 
 

 MOŞ NICOLAE, PRIETENUL COPIILOR 

                 
 

 ÎN AŞTEPTAREA LUI MOŞ CRĂCIUN! 

                
 

 EMINESCU-LUCEAFĂRUL POEZIEI ROMÂNEŞTI 

Aşa am reprezentat  noi poeziile eminesciene:  

                                                                                                                                                                                                        
GrăjdeanuRareş, gr.mare                                                Gheorghiţă Mihaela, gr. mare 

                                                                        
Drâmbă Florin, gr. Mare                                                 Dragomir Ioana, gr.mare 

 

 O CLIPĂ DE ISTORIE (24 Ianuarie) 

                                    
 

 



 

 

PAGINI PENTRU PĂRINŢI ŞI BUNICI 
 
 
                 

                                   DECALOGUL PĂRINTELUI 

 
                                       Copiii tăi nu sunt copii tăi. 

Ei sunt fiii şi fiicele vieţii care tânjeşte după ea însăşi. 

                                   Ei vin prin tine, dar nu de la tine. 

                                   Şi,  deşi ei sunt cu tine, ei nu ne aparţin. 

                                   Poţi să le dai dragostea ta, dar nu şi gândurile tale. 

                                   Pentru că ei au propriile lor gânduri. 

                                   Poţi să le adăposteşti trupurile, dar nu şi sufletele, 

                                   Pentru că sufletele lor locuiesc în casa viitorului, 

                                   Pe care tu nu o poţi vizita nici măcar în visele tale. 

   Te poţi lupta să fii ca ei, dar nu încerca să îi faci ca tine, 

                                   Pentru că viaţa nu zăboveşte în ziua de ieri. 

  Tu eşti arcul din care copiii tăi pleacă ca nişte săgeţi vii. 

                                   Arcaşul vede ţinta de pe calea către infinit 

                                   Şi-ti dă puterea să vezi cât de departe poţi ajunge. 

                                   Se încordează cu tine, cu puterea lui, aşa încât 

                                   Săgeţile să zboare iute şi departe. 

          Lasă ca încordarea ta în mâinile arcaşului să fie spre bucurie 

                                   Căci aşa cum iubeşte săgeata care zboară, tot astfel 

                                           El  iubeşte arcul care este stabil.“ 

                                                                                                   Kahlil 

                                                                                                                          

                                        COPILUL ÎNVAŢĂ...                                      

Dacǎ un copil trǎieşte cu dezaprobare           Dacǎ un copil trǎieşte cu laudǎ, 

El învaţǎ sǎ condamne.                                 El învaţǎ sǎ-i aprecieze pe ceilalţi.      

Dacǎ un copil trǎieşte cu ridiculizare,            Dacǎ un copil trǎieşte cu ruşine,  

El învaţǎ sǎ fie timid.                                    El învaţǎ sǎ se simtǎ vinovat. 

Dacǎ un copil trǎieşte cu încurajare,             Dacǎ un copil trǎieşte cu nepǎrtinire,  

El învaţǎ sǎ aibǎ încredere.                           El învaţǎ dreptatea. 

Dacǎ un copil trǎieşte cu ostilitate,               Dacǎ un copil trǎieşte cu toleranţǎ,  

El învaţǎ sǎ lupte.                                         El învaţǎ sǎ fie rǎbdǎtor. 

Dacǎ un copil trǎieşte în siguranţǎ,                  Dacǎ un copil trǎieşte cu acceptare şi prietenie, 

El învaţǎ sǎ aibǎ credinţǎ.                             El învaţǎ sǎ gǎseascǎ dragostea în lume.   

                                                                            Prof. Feraru Lenuţa 

                                                                                           



 

 

                                CALCULATORUL,  MALEFIC                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       SAU BENEFIC?                                                                                                                                                  

   

                                                                               EDUCATOARE: BADIŢA MARIA 

 

                      Chiar dacă în ziua de azi calculatorul e tot mai răspândit şi are numeroase uti-

lizări folositoare copiilor, fară un control poate ajunge extrem de periculos. Nu mai repre-

zintă o noutate faptul ca cei mici intră, prin intermediul internetului, pe diferite forumuri, 

într-o prima fază pentru copii, dar chiar si acolo sunt numeroase pericole. Sub o identitate 

falsă, se pot ascunde chiar pedofili, copiii ajung să le dea acestora prea multe informaţii, iar 

ulterior devin victime. Din pacate, multi micuţi sunt nesupravegheaţi, stau ore in şir pe cal-

culator, ceea ce face să apară agresivitatea, chiar si la fetiţe, atât în limbaj, cât şi în compor-

tament, somnul devine tot mai agitat, iar cei mici se izolează tot mai mult de lumea reală, 

ajungând sa trăiască mai mult în lumea virtuală. Părinţii ar trebui să fie mult mai atenţi cu 

programul copiilor, cu preocupările acestora şi ar trebui să le stabilească, în mod obligato-

riu, activităţi zilnice în aer liber.  

                        Educatoarele gradiniţei noastre discută cu părinţii problemele pe care le ob-

servă la copii şi le atrag atenţia asupra pericolelor. Copiii ajung, în mod inconştient, să se 

identifice cu un personaj din jocurile pe care unii părinţi le achiziţionează. Astfel, identifica-

rea se face cu eroi duri şi agresivi, mai ales la băieţi, sau cu personaje atotcunoscătoare, pre-

cum vrăjitoarele, la fete. Unii dintre băieţi identifică utilizatorul computerului cu personaje 

dure, sadice, nonconformiste. Un copil care este dependent de calculator (internet şi jocuri), 

dedică puţin timp somnului, îşi diminuează interesul pentru alte  hobby-uri, e frustrat şi re-

bel, mai ales din cauza faptului ca părinţii nu înţeleg „problema“ şi nu văd ce este atractiv 

sau fascinant la acest instrument.  

                       Părinţii ar trebui să stabilească un program de folosire a calculatorului si să 

verifice dacă îl respectă, menţionând consecinţele pe care copilul le va avea de suportat pen-

tru încălcarea lui, dar si recompensele pe care le poate primi (o excursie, o întalnire cu prie-

tenii etc.). Evident, principalul avantaj este acela că învăţă în joacă să stăpânească un in-

strument fără de care viaţa lui de viitor adult va fi de neconceput.  

Ca o concluzie, cei mici se pot bucura de calculator dacă acesta e folosit corect. 

 

 

  

 

 

 



 

 

DE VORBĂ CU PĂRINŢII 

                                                                   

              E timpul să afli ce se  întâmplă! Ştii că nu ai un copil extraordinar, se poate 

să fi greşit undeva. Tu, părintele lui, deşi n-ai vrut, uneori nu ai procedat tocmai bine. 

Trebuie doar să recunoşti asta şi să doreşti să schimbi lucrurile. Şi, mai e nevoie de ceva: de 

iubire! Oferă-i copilului tău în fiecare zi…atât cât poţi.  

             Având în vedere că anii copilăriei sunt şi anii grădiniţei, specificul muncii 

educative din grădiniţă presupune şi organizarea unor activităţi cu familia copiilor, pentru 

că de foarte multe ori nu ştie sau nu poate să facă acest lucru în condiţii corespunzătoare. 

Rolul familiei nu se mai poate rezuma la asigurarea condiţiilor de viaţă pentru copil, la 

asigurarea supravegherii acestuia, ci trebuie văzută ca primul factor în educaţia şi instrucţia 

copilului, un continuator al cerinţelor impuse de practica educaţională instituţionalizată .  

                                              Sfaturi pentru părinţi  

                   Nu uitaţi ! Familia are rol decisiv în educaţia copilului . 

                   Nu faceţi în faţa copilului nici un gest pe care nu v-ar place să-l facă co-

pilul dumneavoastră . 

 Nu oferiţi nimic copilului fără să formuleze expresiile de politeţe: te rog, mulţumesc, 

poftim.  

 Nu-l lăsaţi să se ridice de la masă fără să spună:„ mulţumesc pentru masă ”  

 Obişnuiţi-l de mic să salute de câte ori este necesar .  

 Obişnuiţi-l ca seara , înainte de culcare , să spună o rugăciune . 

 Pentru a fi un copil civilizat, obişnuiţi-l : 

 Să-şi facă ordine în camera lui; 

 Să adune singur jucăriile după ce s-a jucat; 

 Să se joace corect cu fiecare jucărie; 

 Să se joace civilizat cu alţi copii;  

 Să cedeze jucăriile şi altor copii .  

 

 

NU UITAŢI! 

                       Nu uita, dacă greşeşte, nu trebuie neapărat să fie pedepsit. Poate ai uitat să-i 

stabileşti regulile şi a greşit fără să-şi dea seama că te supără. Uneori, faptul că îl ignori 

poate fi cea mai aspră pedeapsă pentru el. Şi ar mai fi ceva ! Oferă-i mici recompense 

pentru faptele bune. Nimic nu i-ar placea mai mult decât să meargă la plimbare cu tine, să-i 

citeşti o poveste sau pur şi simplu să staţi unul lângă celălalt în faţa televizorului. Crezi că e 

prea mult pentru tine ? 

E drept că în viaţă nu ai timp pentru toate. Mai cu seamă că ai pierdut primii paşi ai 

copilului tău, că nu ai auzit primele lui cuvinte, că nu i-ai lăudat primul desen, primele litere 

scrise, că nu ai ascultat prima poveste citită de el… 

            Pentru toate acestea... TREBUIE  SĂ-I  FII MEREU  ALĂTURI ! 



 

 

                                              PĂRINŢII SE ÎNTREABĂ: 

               „Am procedat bine?,  „De ce se poartă copilul meu aşa?― 

 

            Atunci când nu ştiţi răspunsul, vă oferim surse de informaţie şi specialişti care ar    

  putea să vă vină în ajutor: 

 Pliante informative la Colţul părinţilor;  

 Organizarea de cursuri „Educăm aşa !“ 

 Lecţii deschise şi activităţi la care părinţii pot participa alături de copii şi 

educatoare ; 

 Consultaţii de specialitate la Cabinetul de asistenţă psihopedagogică, 

Prof. Cazacu Elena 

 

Cursul pentru părinţi, Educaţi aşa!,  oferă părinţilor modele de comportament în situaţii 

diferite , în situaţii limită:  

 să acorde atenţie copilului şi să aprecieze fiecare gest pozitiv al său;  

 să ştie când trebuie să spună „nu” şi să interzică ; 

 să înţeleagă care comportamente ale copiilor pot fi sau nu ignorate şi ce efect are ig-

norarea ;  

 să înţeleagă în care situaţii trebuie separat copilul şi riscurile trimiterii copilului  

într-o încăpere în care el se poate distra  sau, dimpotrivă,  într-o încăpere care-l poate 

speria ( întunecată ) ; 

 să înveţe ce pedepse sunt nepotrivite sau chiar dăunătoare copilului . 

Strategia folosită de cadrul didactic dă rezultatele cele mai fructuoase când scopurile 

părinţilor sunt similare cu programul gradinitei; în caz contrar, copilul va fi acela care va 

avea de suferit .   

 

CE PARTENERI AVEM? 

 Poliţia Sascut 

 Şcoala  cu clasele I-VIII Sascut  

 Biblioteca şcolii Bereşti  

 Dipensarul medical Sascut 

 Primăria Sascut 

 Biserica Ortodoxă „Sf. Pantelimon“ Bereşti 



 

 

 

 

                   CE POATE FACE ORICINE! 

                                      

 Să meargă pe jos, cu bicicleta, cu rolele sau mijloacele de transport în comun în 

locul autoturismului propriu; 

 Să nu arunce gunoaiele pe jos nici in orase, nici când sunt în mijlocul naturii; 

 Să recicleze ceea ce se poate recicla: hârtia, metalul, plasticul, sticla,etc  

 Să planteze un copac, sau să aibă grijă de plăntuţa verde din ghiveci; 

 Să repare ceea ce este stricat; 

 Să doneze ceea ce nu îi mai foloseşte; 

 Să economisească hârtia. Se poate scrie/lista pe ambele feţe ale unei coli; 

 Să economisească energia electrică şi apa; 

 Să înveţe un copil despre natura şi felul în care o poate proteja; 

 Să sprijine activitatea unei organizaţii de protecţia mediului. 

            

             Omule, stăpân nu eşti                                Dacă vrei să fie bine 

             Pe pământul minunat!                               Ocroteşte-acest Pământ ! 

             Ai doar drept să-l moşteneşti                    Când admiri văi şi coline 

             Şi să-l laşi mereu curat!                             Să simţi că pământu-i sfânt! 

                                                                                                       Maria Badiţa 

 

                                                           

                                             

                                                                

                                                                          DIN 
                                                                   CREAŢIILE 

        NOASTRE 

                                                                 (grupa mijlocie)                                                                                            

 

 

 

       



 

 

 
NE JUCĂM ŞI NE DISTRĂM! 

 

Uneşte literele în ordine alfabetică                                                  Colorează cum îţi place! 

           şi colorează imaginea obţinută. 

 

            

 

                   REBUSEL PENTRU ISTEŢEL 

                                             1.Cine te iubeşte? 

                                                    2.Ce îţi dăruieşte? 

                                                   3.Unul este mândrul…                                  

                                                             4.După soare mai e şi … 

                                                         

                                                      5.Scrie cifra 5 cu litere! 

                               LABIRINTURI FERMECATE 

               Ajută maimuţica să ajungă la banane!                  Ajut-o pe oiţă să îşi găsescă suratele! 

 

 

 

 

 

 



 

 

                            PRIVEŞTE CU ATENTIE SI GASEŞTE GLOBURILE IDENTICE ! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AJUTĂ SCHIORUL SĂ AJUNGĂ LA CABANĂ! 

                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

        



 

 

JOCUL  CULORILOR 

            Am luat galbenul din soare 

            Şi-albastrul din val de mare,  

            Şi le-am pus în pălărie,                               

            Să fac o scamatorie. 

            ,,Hocus-pocus!” am rostit 

            Şi pe dată s-a ivit 

            Verdele pădurilor din crestele munţilor. 

                                      Am luat roşul de la mere 

                                      Şi galbenul de la pere, 

                                      Le-am amestecat pe dat’ 

                                      Şi ce credeţi c-am aflat? 

                                      Portocaliul minunat, 

                                      Ce îmbracă-n strai de gală 

                                      Un morcov şi-o portocală. 

             Roşul focului am luat 

             Şi negrul cărbunelui, 

             Pe o pânză m-am jucat  

             Până le-am amestecat.  

             Din dansul culorilor 

             Cu uimire am aflat  

             Maroul castanelor. 

                                      Am poftit apoi la dans,  

                                      La un vals cu lin balans, 

                                      Albul lăcrămioarelor 

                                      Şi roşul muşcatelor,  

                                      Dar deodat’ în locul lor  

                                      A apărut val-vârtej        

                                      Rozul florii de cireş. 



 

 

                                            Jocul am continuat  

                                            Cu albastrul cerului                                

                                            Şi cu roşul macului. 

                                            Dansul lor a revelat  

                                            Violetul florilor  

                                            Ce zâmbesc cu gingăşie  

                                            La ivirea zorilor. 

           Mai apoi, am combinat  

           Albul ghiocelului 

          Cu negrul pământului, 

          După o vreme, am aflat  

          Griul norului purtat  

           În bătaia vântului, 

           Spre apusul soarelui. 

                        

GHICITORI 

            Ne-aduce la geamuri                                                                 Stă pe creasta munţilor 

            Flori albe de gheaţă,                                                                 Verde şi semeţ. 

            Şi ţurţuri la streşini,                                                                  Apoi în casă îl aduci 

            Ştii cum o cheamă?                                                                   Ca să-l împodobeşti. 

 

            Sunt toate colorate,                                                                    Fuge pe zăpadă 

            Rotunde sau pătrate.                                                                  Când eu o conduc. 

            Mai mari sau mititele,                                                                Iar de îi las sfoara, 

            Pe brad stau cuminţele.                                                              Ea stă la urcuş. 

                                           



 

 

 

           Copilul este cea mai mare bogăţie de pe pământ, credinţa în iubire şi în încredere, 

puterea de a transforma dovlecii în caleşti minunate sau, aşa cum spunea Henry W. 

Beecher, „copiii sunt mâinile cu care ne prindem de rai“. 

 

COPIII SPUN LUCRURI TRĂZNITE 

 

             Copilul este frumuseţea zborului, bucuria culorilor, imaginea neînchipuirii, zicerea  

nescrisă, miracolul zilnic, credulitatea incurabilă, clepsidra timpului nostru, biruinţa binelui, 

zeul căruia ne închinăm, punctul de plecare spre inefabil. Şi pentru că toate trebuia să poarte 

un nume, le-am spus simplu, mirajul copilăriei.    

Educ. Bădiţa Maria                                                

CE ESTE...?/ CE FACE... ? 

o Iarna este   un     nor  cu  chip de fetiţă de unde plouă cu fulgi de zăpadă. 

o Mama este păpuşa mea cea mare. 

o Familia mea e o casă de oameni mari  şi mici. 

o Sufletul este o formă de inimă. 

o Modern este când vezi ceva frumos şi nu ai bani. 

o Pământul se învârte ca să aibă toate ţările pământ. 

o Secunda este formată din linii mici cât microbul. 

o A zâmbi înseamnă să râzi în gândul tău. 

o Lacrimile sunt transpiraţia creierului când munceşte mult. 

o Copilăria ţine 5 ani şi după ea vine şcoala. 

o Ceaţa e un cer care vine pe pământ. 

DACA AI FI........CE–AI FACE?  

o Dacă aş fi mamă,  aş cumpăra bebeluşi de la magazin. 

o Dacă aş fi floare,  aş fi  casa albinelor. 

o Dacă aş fi fluture, aş mirosi soarele .  

o Dacă aş fi o pasăre, aş împrumuta şi altora aripile mele când aş obosi. 

o Dacă aş fi un trandafir, aş înţepa toţi oamenii răutăcioşi. 

                                                                                                  Prof. Feraru Lenuţa 
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LA REVEDERE, DRAGI CITITORI! 

 

VĂ AŞTEPTĂM ÎN URMĂTORUL NUMĂR AL REVISTEI! 
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